
  

  

Determinazione dell’Amministratore Unico  

n. 83 AU – 2022 DEL 16/12/2022  

Oggetto: intervento denominato “Completamento della messa in sicurezza sotto il profilo 

impiantistico, antincendio, strutturale e funzionale del complesso immobiliare, di proprietà regionale, 

sede del Consiglio regionale della Sardegna, sito in Via Roma n. 25, Cagliari, al fine dell’adeguamento 

alla normativa vigente in tema di impianti, nonché dell’efficientamento energetico ed ottenimento del 

certificato di prevenzione incendi” CUP:C27B20000780002. Importo complessivo € 4.000.000,00. 

Nomina del responsabile del procedimento e costituzione del gruppo di lavoro.  

 

 L'AMMINISTRATORE UNICO  

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della Giunta Regionale n. 

63/1 del 20.12.2018, in attuazione della legge regionale n. 08 del 13 marzo 2018 ha costituito la società 

a responsabilità limitata a capitale interamente pubblico, sotto la denominazione sociale Opere e 

Infrastrutture della Sardegna S.r.l.;  

  

VISTO lo schema della Convenzione Quadro regolante i rapporti tra la Regione e la società in house 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. prorogato fino al 31.12.2022 con atto aggiuntivo 

sottoscritto con Convenzione n. 34 prot. n. 0043478 del 29/12/2021;    

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all'avv. Luca De 

Angelis;  

VISTO il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 35/106 del 22.11.2022  con la quale è stata disposta, 

l’assegnazione dell’intervento di “Completamento della messa in sicurezza sotto il profilo impiantistico, 

antincendio, strutturale e funzionale del complesso immobiliare, di proprietà regionale, sede del 

Consiglio regionale della Sardegna, sito in Via Roma n. 25, Cagliari”, al fine dell’adeguamento alla 

normativa vigente in tema di impianti, nonché dell’efficientamento energetico ed ottenimento del 

certificato di prevenzione incendi”, CUP C27B20000780002, alla Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna Srl;  

VISTA la Convenzione sottoscritta digitalmente dal Direttore del Servizio Edilizia, sicurezza sui luoghi di 

lavoro e osservatorio e dall'Amministratore unico della Società Opere infrastrutture della Sardegna 

S.r.l in data 05.12.2022, regolante l’attuazione dell’intervento in oggetto per complessivi euro € 

4.000.000,00;  

DATO ATTO che la suddetta delegazione individua la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

quale stazione appaltante che provvederà allo sviluppo delle attività di progettazione, alla acquisizione 

delle autorizzazioni di Legge, alla verifica dei progetti, che potranno essere affidati dal Soggetto 

attuatore anche a soggetti esterni, nel rispetto della normativa vigente in materia;  

RICHIAMATI:  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare gli artt. 4, 5, 6, 6 bis;  



  

  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36;  

- la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3”, in attuazione del D.lgs. 

50/2016, recante “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”;  

- il Regolamento e disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 

dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 33 della L.R. n. 8/2018, della Società Opere 

infrastruttura della Sardegna, approvato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 84 

AU – 2021 del 06.12.2021, ed in particolare gli artt. 1, 5 e 6;  

DATO ATTO che la normativa citata dispone che, attraverso atto formale, per ogni singola procedura 

di appalto le stazioni appaltanti nominino un responsabile unico del procedimento (Responsabile di 

progetto), ed in particolare la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 prevede l’eventuale nomina di un 

responsabile del procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento 

e/o dell'esecuzione e del gruppo di lavoro;   

CONSIDERATO, anche in virtù di quanto al punto precedente,   

- che per l’attuazione degli interventi in oggetto, oltre al responsabile di progetto, la Società 

intende identificare il responsabile del procedimento per le fasi di affidamento di servizi e di 

lavori;  

- che la Società, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti 

previsti dalla vigente normativa per le stazioni appaltanti, intende costituire specifico gruppo 

di lavoro, coordinato dal responsabile di progetto, con l’obiettivo di minimizzare i tempi di 

attuazione dell’intervento, anche attraverso l’ottimizzazione dei carichi di lavoro del personale 

tecnico ed amministrativo in forza alla Società;  

DATO atto che nell’attuale organico della società sono presenti funzionari tecnici e amministrativi 
con esperienza professionale pluriennale maturata nel ruolo di RUP;  

RITENUTO che l’Ing. Alessia Frau, dipendente in servizio presso la Società, in possesso di adeguate 

competenze professionali e specifica formazione professionale ovvero è in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, all’art. 34 della L.R. n.8/2018 e delle Linee Guida ANAC n. 3, possa essere 

nominato responsabile unico del procedimento di cui all’oggetto ovvero responsabile di progetto;  

RITENUTO che il Dott. Giorgio Murgia, dipendente in servizio presso la Società, detenendo adeguate 

competenze professionali e specifica formazione in materie giuridico-amministrative, economiche o 

equipollenti ed elevata competenza nel settore della contrattualistica pubblica ovvero possiede 

requisiti di cui all’art. 34, comma 16 della L.R. n.8/2018, possa essere nominato responsabile del 

procedimento per le fasi di affidamento di servizi e di lavori e che pertanto il responsabile di progetto 

debba ricoprire il ruolo di responsabile del procedimento per tutte fasi previste e diverse da quella di 

affidamento;  

RITENUTO che il suddetto gruppo di lavoro, operante in supporto all’esecuzione di tutte le attività 

tecniche ed amministrative occorrenti all’attuazione dell’intervento in oggetto ed a tal fine coordinato 

dal responsabile di progetto, si possa comporre come di seguito specificato:  



  

  

• Collaboratori tecnici: Ing. Davide Deidda e l’Ing. Michele Ortalli;  

• Collaboratori amministrativi: Dott. Salvatore Rubattu e Dott.ssa Alessia Serra.  

ACCERTATA l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento, il gruppo di lavoro 

sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono 

le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.lgs. 

n. 50/2016;  

DATO ATTO che verrà accantonato e poi ripartito il “Fondo risorse finanziarie” di cui all’art. 113 del  

D.lgs. 50/2016, nelle modalità previste dal Regolamento approvato con determinazione n. 84 AU – 

2021 del 16.12.2021;  

DATO ATTO che la competenza delle nomine di responsabile unico del procedimento con riferimento 

agli incarichi di cui all’oggetto è posta, in assenza di delega al dirigente, in capo all'Amministratore 

Unico quale organo di indirizzo;  

RITENUTO necessario procedere in merito;  

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate:  

1. Di nominare l’ing. Alessia Frau Responsabile Unico del procedimento ovvero responsabile di 

progetto dell’intervento denominato: “Completamento della messa in sicurezza sotto il profilo 

impiantistico, antincendio, strutturale e funzionale del complesso immobiliare, di proprietà 

regionale, sede del Consiglio regionale della Sardegna, sito in Via Roma n. 25, Cagliari, al fine 

dell’adeguamento alla normativa vigente in tema di impianti, nonché dell’efficientamento 

energetico ed ottenimento del certificato di prevenzione incendi” CUP C27B20000780002 di 

Importo complessivo € 4.000.000,00;  

2. Di nominare, inoltre, con riferimento al medesimo intervento, il gruppo di lavoro così come di 

seguito rappresentato:  

• Dott. Giorgio Murgia con le funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento 

di servizi e di lavori ai sensi dell’art. 34, comma 16 della L.R. n. 8/2018;  

• Ing. Davide Deidda e Ing. Michele Ortalli con le funzioni di collaboratori tecnici;  

• Dott. Salvatore Rubattu e Dott.ssa Alessia Serra con le funzioni di collaboratori amministrativi;   

3. di notificare il presente atto ai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro;  

4. di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui 

al D.lgs. 33/2013.  

L’Amministratore Unico   

   Avv. Luca De Angelis  


		2022-12-16T10:54:04+0100
	DE ANGELIS LUCA




